
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 139 del 20-03-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 139 del 20-03-2024 

  
 
OGGETTO: RINVENIMENTO ORDIGNO BELLICO INESPLOSO _ MISURE DI INTERDIZIONE 
DEL TRAFFICO PESANTE 
 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che il giorno 20.3.2024 alle ore 17:30 si è tenuta presso la sede della Prefettura di Viterbo 
una riunione straordinaria del Centro Coordinamento dei Soccorsi della Provincia di Viterbo in seno 
alla quale è stata esaminata la questione inerente il ritrovamento sul territorio comunale, precisamente 
in area privata sita alla via Alcide De Gasperi 11, di un ordigno bellico inesploso risalente alla 
Seconda Guerra Mondiale; 
Constatata la elevata potenzialità esplosiva del predetto ordigno; 
Ritenuto necessario, per motivi di incolumità pubblica, impedire lo svolgimento di qualsiasi attività 
umana suscettibile di generare vibrazioni nel suolo, ivi compresa la circolazione di mezzi pesanti 
all’interno di un perimetro di sicurezza; 
Rilevata la necessità di provvedere al riguardo, mediante l'adozione delle necessarie misure 
relativamente al traffico veicolare; 
Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
 

ORDINA 
              
Che dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e fino a cessata necessità sia interdetta la 
circolazione dei veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate, in tutte le strade e piazze 
comprese nel perimetro di sicurezza comprendente le seguenti strade: 
- via alcide de gasperi; 
- via monfalcone; 
- via palmanova; 
- via osoppo; 
- via belluno; 
- viale trieste dall’intersezione con Via Gorizia all’intersezione con Via Granati con deviazione, 
rispettivamente, su via Francesco Baracca e sulla s.p. 22;   
- via del crocifisso, dall’intersezione con viale trieste fino al civico n. 30 ed alla cabina ENEL; 
- via po; 
- circonvallazione almirante dall’intersezione rotatoria con Via Osoppo fino allo svincolo quartiere 
Ellera. 
 
 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 139 del 20-03-2024 2/2 
 

 

 
 
        Il Dirigente Comandante 
          Dott. Mauro Vinciotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Viterbo, 20-03-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


